
 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

H O D N O T Í C Í    Z P R Á V A 
 

o stavu místní Agendy 21 
 

a činnosti v projektu Zdravé město 
 

za rok 2007 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

k 31.12.2007 zpracoval Mgr. Josef Šimek, politik PZM a MA21,  
Ing. Josef Mařas, koordinátor PZM a MA21 

(aktualizováno 23. května 2008) 
 



 2 

 
Účel zpracování hodnotící zprávy: 
 
 Hodnotící zpráva o stavu činnosti Projektu Zdravé město Lomnice nad Popelkou 
(PZM) a místní Agendy 21 (MA21) je informační dokument o průběhu aktivit, které byly 
v rámci projektu realizované v roce 2007. 
 Komisi pro Místní Agendu 21 a Projekt Zdravé město Lomnice nad Popelkou, která 
dohlíží na procesy PZM a MA21, bude hodnotící zpráva předkládána každoročně. Po 
projednání hodnotící zprávy komisí bude materiál předán do Rady města Lomnice nad 
Popelkou a následně, na nejbližším zasedání, bude předložena na vědomí ostatním 
zastupitelům města. 
 Každoroční předkládání hodnotící zprávy příslušné komisi a radě města je současně 
jednou z podmínek oficiálních Kritérií místní Agendy 21, které schválila Rada vlády pro 
udržitelný rozvoj. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Seznam zkratek: 
PZM Projekt Zdravé město Lomnice nad Popelkou  
MA21 Místní Agenda 21 
MŽP Ministerstvo životního prostředí České republiky 
NSZM ČR Národní síť zdravých měst České republiky 
WHO Světová zdravotnická organizace 
SFŽP Státní fond životního prostředí České republiky 
RM Rada města 
PS RVUR  Pracovní skupina Rady vlády České republiky pro udržitelný rozvoj 
FZM Fórum zdravého města 
MV Ministerstvo vnitra  



 3 

Aktivity roku 2007 v rámci naplňování zásad  
místní Agendy 21 a Projektu Zdravé město Lomnice nad 

Popelkou 
 
 
 

1. Deklarace Zdravého města Lomnice nad Popelkou 
 

Význam deklarace: základní dokument pro aktivity města v mezinárodním  
„Projektu Zdravé město“ a mezinárodním programu místní Agenda 21 
 
Politické rozhodnutí k následujícímu postupu:  
§ město zajistí nezbytné podmínky a zázemí pro řízení a realizaci Projektu 
v souladu s doporučeními Asociace NSZM ČR, 
§ v návaznosti na projekt bude započat proces strategického plánování a řízení 
rozvoje města, který se bude dotýkat rozvoje v oblasti zdraví, oblasti životního 
prostředí, oblasti ekonomické a hospodářské, oblasti sociální a kulturní, 
§ strategický rozvoj bude probíhat v kvalitě místní Agendy 21, tedy s cílem 
udržitelného rozvoje města a v partnerské spolupráci s občany,  
§ město bude usilovat o spolupráci se zástupci jiných úřadů, institucí a škol, ale 
i se zástupci hospodářského a nevládního sektoru 
 
Deklarace schválena: usnesením ZM č.28/07/Z, dne 20.9.2007. 

 
 
2. Vytvoření organizačního zázemí Projektu Zdravé město Lomnice nad 

Popelkou a Místní Agenda 21 
 

Komise pro Místní Agendu 21 a Projekt Zdravé město Lomnice nad Popelkou: 
§ komise ustavena usnesením RM č. 77/07/R odstavec h) , dne 12.9.2007 
 
Politik zdravého města a Místní agendy 21: 
§ Mgr. Josef Šimek, místostarosta města (od února 2007) 
 
Koordinátor Zdravého města a Místní Agendy 21: 
§ Ing. Josef Mařas (od února 2007) 

 
 

KOMUNIKACE S VEŘEJNOSTÍ 

3. Komunitní projednávání  
 

Průzkum spokojenosti občanů 
 
Vedení města spolu s pracovní skupinou ustavenou s cílem zvyšovat kvalitu 
činnosti městského úřadu pomocí modelu CAF, připravilo průzkum spokojenosti 
občanů města s veřejnými službami. Názory lomnických občanů budou 
podkladem pro návrh budoucího rozvoje města a povedou ke stanovení jeho 
priorit. Průzkum proběhl pomocí anketních dotazníků. 
 
Termín konání: únor 2007 



 4 

 

4.   Fórum Zdravého města Lomnice nad Popelkou 
 

Pořadí Fóra Zdravého města Lomnice nad Popelkou: první 
 
Termín konání: 14.11.2007, 16.30 hodin 
 
Místo konání:  Zámek v Lomnici nad Popelkou 
 
Doba konání: 3 hodiny (zahájení 16.30 hodin – ukončení 19.30 hodin) 
 
Schéma: U sedmi „kulatých stolů” zosobňující aktuální témata rozvoje města 
(rozvoj města, veřejná správa, informovanost – životní prostředí, odpady – 
zdravotnictví, sociální služby – sport, kultura, volný čas – školství, vzdělávání – 
cestovní ruch, podnikání, zemědělství – doprava, infrastruktura) diskutovali příchozí 
nad možnostmi zlepšení kvality života v našem městě. 

Počet účastníků: 128 občanů 

Závěr FZM: 
Fóra Zdravého města se v letošním roce zúčastnilo na 128 aktivních občanů Lomnice 
nad Popelkou, kteří vznesli v průběhu tříhodinového setkání přes 80 námětů, co 
v daných oblastech ve městě postrádají a co by přispělo k tomu, aby se v Lomnici nad 
Popelkou žilo lépe. Vzešlé náměty od jednotlivých kulatých stolů byly prezentovány 
před všemi zúčastněnými, kteří měli možnost s návrhy souhlasit nebo je připomínkovat. 
V rámci konání Fóra Zdravého města Lomnice nad Popelkou byli občané informování 
o probíhajícím projektu „Pilotní odzkoušení vzdělávání zaměřeného na profesionální 
vystupování pracovníků veřejné správy“ realizovaném v prioritě 3.3. Rozvoj 
celoživotního učení Operačního programu Rozvoj lidských zdrojů, plně hrazeném 
Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR. 

Výstupem FZM by měl být Komunitní plán „Plán zdraví a kvality života“, 
který se nyní zpracovává. 

Termín konání Fóra Zdravého města Lomnice nad Popelkou 2008: dosud 
nestanoven 

 

PARTNERSTVÍ, INFORMACE A SEMINÁŘE 
 

5. Uzavření partnerství Zdravého města Lomnice nad Popelkou 
 

Účel partnerství Zdravého města Lomnice nad Popelkou:  
Účelem uzavírání partnerství je vzájemná spolupráce smluvních stran za účelem 
rozvoje Projektu Zdravé město Lomnice nad Popelkou a místní Agenda 21 
v Lomnici nad Popelkou, s důrazem na aktivní uplatňování a propagaci 
udržitelného rozvoje, zdraví a kvality života na místní a regionální úrovni. 
 
Vzhledem k počáteční fázi trvání projektu, dosud nebylo žádné partnerství 
podepřeno smluvním vztahem. Přesto již na akcích, které s tímto projektem 
souvisely spolupracovalo město s různými partnery, jejichž seznam je uveden 
v příloze této zprávy (stav k 31.12. 2007). 

 
Partnerství uzavřeno: na základě dohod zatím žádné 



 5 

PROPAGACE 

6. Logo Zdravého města Lomnice nad Popelkou 
 

Aktivity Zdravého města Lomnice nad Popelkou, jakožto činnosti města vyvíjené 
ve spolupráci s partnerskými organizacemi a občany, bude do budoucna 
prezentovat nové logo. 
Návrhy vzešly z řad veřejnosti, především od dětí, které je vypracovaly při 
dubnovém Dni Země. Komise PZM a MA21 návrhy posoudila a výběr cca 10 
nejlepších návrhů předložila ke konečnému výběru Zastupitelstvu města. Ti na 
své m zasedání 20. září 2007 vybrali vítěze. Toto logo, jehož autorem je Ing. Ivo 
Bělonohý, bylo oficiálně představeno na listopadovém Fóru Zdravého města 
Lomnice nad Popelkou. 

7. Informace na webových stránkách Městského úřadu Lomnice nad 
Popelkou 

 
www.mu-lomnice.cz 

 
Na webových stránkách Městského úřadu Lomnice nad Popelkou pod ikonkou 
loga Zdravého města Lomnice nad Popelkou se nacházejí základní informace 
o Projektu Zdravé město Lomnice nad Popelkou a místní Agenda 21. V současné 
době se připravuje aktualizace webových stránek. 

 
 

KAMPANĚ A AKTIVITY ZDRAVÉHO MĚSTA 

8. Den Země (20. dubna) 
 
Tato akce se v Lomnici nepořádala poprvé. Již několik let ji z iniciativy Mgr. 
Václava Mikuleho pořádá ZŠ T.G. Masaryka. Zdejší Střední škola pak v rámci 
svých mimoškolních aktivit tento projekt také výrazně podporovala. V roce 2007 
se tedy kampaň poprvé spolupořádala pod hlavičkou Zdravého města Lomnice 
nad Popelkou. Hlavním rozdílem bylo zapojení více subjektů. 
Počet aktivit: 4 hlavní a neupřesněný počet dalších, menších (zvláště v ZŠ) 
Počet zapojených organizací: 12 
Počet zúčastněných občanů: není znám přesný počet 

 

9. Petice za nekuřácké veřejné prostory (červen 2007) 
 

Počet aktivit: 1 
Počet zapojených organizací: 1 
Počet zúčastněných občanů: pouze zaměstnanci úřadu 
 
Podpisové archy byly odeslány na adresu České koalice proti tabáku. 
 

10. Čerpání částky 5 000,- Kč jako podpora MŽP místní Agendě 21 
v kategorii „Z“ 

 
Částka byla čerpána pro potřeby Fóra zdravého města. 
 

http://www.mu-lomnice.cz


 6 

ÚSPĚCHY ZDRAVÉHO MĚSTA LOMNICE NAD POPELKOU 
 

11. Postup do kategorie D databáze místních Agend 21 
 

K 31.12.2007 město Lomnice nad Popelkou postoupilo v oficiálních Kritériích 
místních Agend 21 (schválené Radou vlády České republiky pro udržitelný 
rozvoj), do kategorie D, celorepubliková databáze místních Agend 21 je na 
webových stránkách www.ma21.cz. 

 

JAK DÁL – K ZAMYŠLENÍ 
 

12.  Postup do kategorie C databáze místních Agend 21 
 

K dalšímu postupu dle pravidel místních Agend 21 (schválených Radou vlády 
České republiky pro udržitelný rozvoj), nám již toho moc nezbývá. Zásadním 
problémem je spíš „dodělání” celé struktury (např. v komisi nám chybí zástupci 
jiného než veřejnoprávního sektoru, nejsou uzavřeny oficiální smlouvy 
o partnerství, …). V neposlední řadě je zde velká administrativní náročnost 
a velké časové vytížení spojené s organizováním různých akcí. 
V zásadě lze ale tento krok splnit, protože veškeré potřebné dokumenty jsou již 
připraveny nebo schváleny. 
 

13.  Peníze 
 

Veškeré snažení týmu kolem ZM Lomnice nad Popelkou bylo také směřováno 
k budoucnosti. O té se předpokládalo, že budou k dispozici peníze na aktivity 
spojené s projektem ZM a MA21. Toto se v roce 2008 stalo skutečností a města, 
které jsou k roku 2008 registrována v celorepublikové databázi místních Agend 
21, mají možnost získat až 2 milióny Kč z Revolvingového fondu MŽP. Tuto 
možnost má i Lomnice, stačí vymyslet vhodný projekt. 
 

14.  Je reálné pokračovat? 
 

Tato otázka je zásadní a je třeba na ni hledat odpověď. Pokusíme se nastínit 
některé problémové body. 
 
a) K dalšímu postupu je třeba víc aktivizovat veřejnost a to i prostřednictvím 

volených zástupců. 
b) Víc propagovat činnost města v těchto otázkách. Tedy spojit propagaci 

s veškerou činností města. 
c) Pokud skončíme, ztrácíme možnost pokračovat s nejjednodušší metodou 

hodnocení veřejné správy a města jako takového, která je MV řazena na 
roveň ostatním, nepoměrně složitějším metodám (např. CAF). 

d) Do budoucna si to bude žádat větší nasazení organizačního týmu. Je možné, 
že si to vynutí personální změny na úřadě. 

e) Do budoucna bude třeba do systému vložit i nějaké peníze. Jejich výše bude 
závislá od míry zapojení „ostatních” subjektů. 

f) Pro další postup by bylo vhodné najít strategického partnera, který, podobně 
jako např. ZŠ – Den Země, zaštítí nebo bude přímo organizovat různé akce, 
které jsou s tímto projektem spojené. Otázkou je, zda na území Lomnice 
někdo takový je. 

http://www.ma21.cz


 7 

Přílohy 
 

a. Partneři Zdravého města Lomnice nad Popelkou (aktuální stav 
k 31.12.2007): 

      
§ Město Lomnice nad Popelkou 

Husovo náměstí 6, 512 51 Lomnice nad Popelkou 
zastoupené Vladimírem Mastníkem, starostou města Lomnice nad Popelkou 

IČ: 00 275 905 
www.lomnicenadpopelkou.cz 

 
§ Městský úřad Lomnice nad Popelkou 
Husovo náměstí 6, 512 51 Lomnice nad Popelkou 

zastoupený Ing. Josefem Maturou, tajemníkem Mú Lomnice nad Popelkou 
www.mu-lomnice.cz 

 
§ Základní škola T. G. Masaryka 

Komenského 1000, 512 51 Lomnice nad Popelkou 
zastoupená Mgr. Miroslavem Šulcem, ředitelem školy 

IČ: 00 854 751 
www.zstgm.lomnice-net.cz 

 
§ Střední škola 

Antala Staška 213, 512 51 Lomnice nad Popelkou 
zastoupená PeadDr. Lubomírem Charouskem, ředitelem školy 

IČ: 15 043 151 
www.skola-lomnice.cz 

 
§ Kulturní a informační středisko  

Husovo náměstí 4 - Zámek, 512 51 Lomnice nad Popelkou 
zastoupené Mgr. Josefem Svobodou, ředitelem 

IČ:  
www.lomnicenadpopelkou.cz/kis/ 

 
§ Dům dětí a mládeže Sluníčko 

Komenského 1037, 512 51 Lomnice nad Popelkou 
zastoupený paní Věrou Bártovou, ředitelkou 

IČ: 00 854 859 
www.ddmlomnice.cz 

 
§ Technické služby Města Lomnice nad Popelkou 

K Urnovému háji 118, 512 51 Lomnice nad Popelkou 
zastoupené panem Jiřím Šustrem, ředitelem 

IČ: 
 

§ Mateřská škola Dášenka 
Karla Čapka 1084, 512 51 Lomnice nad Popelkou 

zastoupená paní Vlastou Kohlovou, ředitelkou 
IČ:  

www.lomnicenadpopelkou.cz/skolstvi/dasenka.htm 
 

§ Mateřská škola Klubíčko 
Bezručova 1249, 512 51 Lomnice nad Popelkou 

zastoupená paní Danou Grofovou, ředitelkou 
IČ: 

 
 

§ Mateřská škola Lvíček 
Josefa Kábrta 209, 512 51 Lomnice nad Popelkou 
zastoupená paní Zdeňkou Mariášovou, ředitelkou 

IČ: 
www.lomnicenadpopelkou.cz/skolstvi/lvicek.htm 

http://www.lomnicenadpopelkou.cz
http://www.mu-lomnice.cz
http://www.zstgm.lomnice-net.cz
http://www.skola-lomnice.cz
http://www.lomnicenadpopelkou.cz/kis/
http://www.ddmlomnice.cz
http://www.lomnicenadpopelkou.cz/skolstvi/dasenka.htm
http://www.lomnicenadpopelkou.cz/skolstvi/lvicek.htm

